
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  123Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

RESOLUÇÃO Nº 3860/22-CONSUN, 22 de Junho de 2022.
EMENTA: Aprova a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Licen-
ciatura em Pedagogia.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, e em cumprimento a 
decisão do Egrégio Conselho Universitário, em sessão ordinária realizada 
no dia 22 de Junho de 2022, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de 
Licenciatura em Pedagogia, de acordo com o processo n° 2022/250730-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 22 de Junho de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor e Presidente do Conselho Universitário

Protocolo: 821942

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 886/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO : 2022/754839
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período 
de 07/06/2022 a 03/12/2022, para a servidora, KLEIMARA LOPES DIAS, 
matrícula nº. 5903134/1, ocupante do cargo de, Médica, lotada no DAS, 
no Órgão da SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de JUNHO de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 822199

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 01/2022/SEASTER
PARTES: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER e Município Município do 
Acará Objeto: repasse de recurso, oriundo de Emenda Parlamentar, para a 
aquisição de (um) veículo, objetivando o atendimento do Conselho Tutelar 
do Município do ACARÁ / PA.
Valor global do convênio: R$210.272,59
Valor Concedente: R$ 200.000,00
Valor Convenente R$10.272,59 (contrapartida)
Recursos da CONCEDENTE- Tesouro Estadual
Unidade Orçamentária: SEASTER; Função Programática: 
43101.082441505886; Natureza de Despesa: 4440.42; Ação Detalha-
da:269.250; Fonte: 0101; Plano Interno: 22DEMPC0123
Ordenador Responsável: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Recursos do CONVENENTE – Contrapartida Financeira
Órgão: 23 Fundo Municipal de Assistência Social; Unidade Orçamentária: 
2323 Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 08 Assistência Social; Sub-Função: 243 Assistência à Criança e ao 
Adolescente; Programa: 0040 Manutenção da SEMADS
Projeto Atividade: 2.139 Manutenção do Conselho Tutelar; Elemento de 
Despesa: 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente; Fonte de 
Recuso: 15000000 Recursos Não Vinculados de Impostos; Transferência 
de recursos FNAS;
Ordenador Responsável: PEDRO PAULO GOUVEIA MORAES
Prefeito do Munícipio Do Acará
Vigência: 29/06/2022 a 28/06/2023
Data da Assinatura: 29/06/2022

Protocolo: 822145

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 887/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 757904
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NAYANA DINIZ TULIO,5946556/3,COORDENADORA,ELISÂNGELA MAR-
TINS DA SILVA,57234466/1, AGENTE ADMINISTRATIVO,LIVIA BRENDA 
A. FONSECA CONDURU,GERENTE que se deslocara para os municípios de 
Bragança e Augusto Corrêa/PA no período de 03/07 a 09/07/2022 com 
objetivo de Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais. LUIZ OTAVIO 
SANTANA LIMA,5596882/1,MOTORISTA COM OBJETIVO de Conduzir Veícu-
los com técnicos da CGBTR/DRCCP/SEASTER.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0139002241 261.694 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 885/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 781705
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA EVANEIDE PANTOJA DA SILVA, 5904057/1, ESPECIALISTA EM EDU-
CAÇÃO/DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ANA LIVIA MAIA 
DIAS, 5895793/1, TECNICA EM GESTÃO PÚBLICA, KATE TERESA SODRE 
DE SOUZA, 57173841/1,AGENTE DE PORTARIA, TALITA MARTINS
ARAUJO,354662/1,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO que se deslocaram para
BRASÍLIA/DF, no período de 14/08 a 19/08/2022 com objetivo de Capaci-
tação de AGENTES PÚBLICOS.
Classifi cação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 891/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 790442
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (rês e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERY BATISTA FILHO, MATRICULA 5996201; TADEU JESUS DE
CARVALHO LOBATO, MAT. 2025183, QUE VIAJARÃO PARA AOS MUNI-
CIPIOS DE IGARAPÉ-MIRI, ABAETETUBA/PA NO PERIODO DE 27/06 A 
30/06/2022, COM OBJETIVO DE Internação de Mão de Obra. Retroagi esta 
PORTARIA a 27/06/2022.
Classifi cação Orçamentária:
43.105- 11.333.1504.8946 0101006357 266.721 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 890/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 796303
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ MARIVALDO DA CONCEIÇÃO,63207/3,ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO,RAONI RAIOL TORRES,5946866/1,GERENTE DA DQPE, que se desloca-
ra para os municípios de DOM ELIZEU,RONDON E ABEL FIGUEIREDO/PA no 
período de 04/07 a 08/07/2022 com objetivo de Qualifi cação Socio e Pro-
fi ssional. CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA 5907277/1,MOTORISTA 
com objetivo de conduzir Equipe Técnica da DQPE/SEASTER
Classifi cação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 – F;0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


